
D E C R E T O    Nº  3.102/2018

S ú m u l a :  N o m e i a  o  C O N S E L H O 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e GESTÃO 
TERRITORIAL;

 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

 D E C R E T A

A r t .  1 º  -  F i c a m  n o m e a d o s  p a r a 
comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO e GESTÃO TERRITORIAL, 
de acordo com o artigo 183 da Lei Complementar 
nº 024/2011, de 22/02/2011, as pessoas abaixo 
discriminadas:

1 - REPRESENTANTE DO SETOR DE 
PLANEJAMENTO

      RUY ROBSON CARVALHO

2 - REPRESENTANTE DO SAAE
      CARLOS ELIAS TOSTES - Titular
      VALDECIR DOS SANTOS - Suplente

3 - REPRESENTANTES DO PODER 
EXECUTIVO

      FERNANDO COMEGNO - Titular
      WAGNER TOMA - Titular
      RENATO REIS DUARTE - Titular
   WILLIAM TOLEDO BARBOSA - 

Suplente
      RICARDO AUGUSTO LEME - Suplente
    MARIA CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA 

CESCO - Suplente

4 - REPRESENTANTE DO PODER 
LEGISLATIVO

    CARLOS ROBERTO DA SILVA - Titular
    RAFAEL PINATTI ANDREANI - Suplente

5 - REPRESENTANTE DE CONSELHOS 
MUNICIPAIS

      VALQUIRIA APARECIDA BONACINI 
MARTINS - Titular

    VALERIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
CARDOSO - Suplente

6 - REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
     CLEBERSON JUNIO BARBOSA - 

Titular
      PATRICIA REGINA FRANCO DE 

CAMARGO PENTEADO - Suplente

7 - REPRESENTANTE DO ENSINO 
SUPERIOR/UENP

    VINICIUS RODRIGUES SILVA - Titular
     EDERSON MARCOS SGARBI - Suplente

8 - REPRESENTANTE DA CAU
     RAFAEL PORTES MARTINS - Titular
   JULIANA ALVES DE FREITAS DA 

SILVA - Suplente

9 - REPRESENTANTE DO CREA
      HARLON LUNA FERREIRA - Titular
      JULIANO CAMPOS FEIJÓ - Suplente

10 - REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO 
DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DA 
REGIÃO DE BANDEIRANTES

     JONAS RODRIGO TAVARES D'AVILLA 
- Titular

     HAILTON VERONEZ JUNIOR - Suplente

11 - REPRESENTANTE DA AÇÚCAR E 
ALCOOL BANDEIRANTE

    CLAUDIO ROBERTO PEREIRA - Titular
    ANTONIO ROBERTO LITER - Suplente

12 - REPRESENTANTE DO DISTRITO 
NOSSA SENHORA DA CANDELÁRIA

  LUCINEIA MARCOMINI TEIXEIRA - 
Titular

    DURIVAL JULIÃO DA COSTA - Suplente

Art. 2º - A Presidência do  Conselho  
acima  nomeado,  será  exercido  pelo  Sr. RUY 
ROBSON CARVALHO, Secretário Municipal de 
Planejamento.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário, especialmente os Decretos nºs 2.953/2015, 
3.018/2017, 3.030/2017, 3.036/2017 e 3.055/2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, em 15 de outubro 
de 2018.

Lino Martins
 Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

08
/ GERAL BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018 - Edição 944

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS



09BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018 - Edição 944
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

                                      ADRIANA TANZILLO GOMES LOMBA NOGUEIRA 
                                      ROSA ZAYDE TANZILLO LOMBA 

  NOTIFICAÇÃO   OSIVALDO GOMES LOMBA JUNIOR 

                                      TRICIA FABIOLA BRICCIA DO NASCIMENTO LOMBA 
                                      NELSON NOGUEIRA JUNIOR 

 

RAPHAEL VILAR GARCIA, FERNANDA FERREIRA, 
EVERALDO VILAR GARICA E CLAUDEMIRA FERNANDES GARICA, 

REQUEREM com base e nos termos dos artigos 212 e 213 da lei dos 

Registros Públicos (Lei 6.015/73) a ANUÊNCIA da Declaração de 

Reconhecimento de Limites, dos titulares do imóvel confrontante da 

matrícula (lote 6, quadra 53 - Rua Euripedes Rodrigues, esquina com 
Arthur E. L. Conter) e fica os proprietários Adriana Tanzillo Gomes 
Lomba Nogueira, Rosa Zayde Tanzillo Lomba, Osivaldo Gomes 
Lomba Junior, Tricia Fabiola Briccia do Nascimento Lomb, Nelson 
Nogueira Junior, todos com endereço incerto,  NOTIFICADOS  da 

pretensão dos notificantes em solicitar o reconhecimento do direito 

de propriedade através da Usucapião Extrajudicial, nos termos do art. 

216-A, da Lei n. 6015/1973, e caso tenha interesse como titular de 

direito real de propriedade, a apresentar impugnação escrita, com as 

razões de seu discordância em 15 (quinze) dias corridos a contar do 

recebimento desta, ciente de que, caso não contestado presumir-se-

ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados pelo requerente, 

sendo reconhecida a usucapião extrajudicial, com o competente 

registro, conforme determina a Lei.  

 

 Bandeirantes, 08 de outubro de 2018 
 

WANDERSON FERNANDES DA SILVA 

OAB/PR 54.723 

 

PODER JUDICIÁRIO, JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BANDEIRANTES - ESTADO DO PARANÁ.  
Edital de leilão do bem penhorado dos devedores ANTONIO LEMES DA SILVA (CPF 044.479.809-91), AÇOTEC  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METALURGICA LTDA. (CNPJ 
84.995.547/0001-64) e MARIA GENY ZANGELORAMO DA SILVA (CPF 535.479.429-34); e possibilidade de arrematação da seguinte forma: LEILÃO/PRAÇA: Dia 07/11/2018, sendo às 
14:00h, se feriado, primeiro dia útil subseqüente, ocasião em que deverá ser observado o valor da avaliação, devidamente atualizado, como lance mínimo; e às 14:30h, a venda poderá 
ocorrer pela maior proposta, desde que não configure em preço vil, considerado como tal aquele que não atingir 60% (sessenta por cento) do valor da avaliação, devidamente atualizado. 
Local: No Àtrio do Prédio- Av. Edelina Meneghel Rando, 425 – Bandeirantes/PR.  DADOS DO PROCESSO:Autos nº.0002102-14.2006.8.16.0050 - Carta Precatória Cível; Autos 1ª 
Vara Cível de Bandeirantes - PR. Exeqüente DELCIO CRUCIOL (CPF 002.113.389-15) (mov. 1.1, fl. 03); End. Exeqüente R. Sergipe, 1.025, 1º Andar – Londrina- PR – CEP 86010-380 (mov. 1.1, fl. 
05) Adv. Exeqüente(a) João Henrique Cruciol (OAB/PR 11.344) (mov. 1.1 fls. 11) Executado(a) (01) ANTONIO LEMES DA SILVA (CPF  044.479.809-91) (fl.01);End. Executado(a) (01) 
Rua Frei Rafael Proner nº 2063 - Bandeirantes/PR (mov. 1.1 fls.03) ;Adv. Executado (01) Luiz Gustavo Leme (OAB/PR 34.678) (fl. 01); Executado(a) (02) AÇOTEC  INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE METALURGICA LTDA. (CNPJ 84.995.547/0001-64) (fl.01);End. Executado(a)(02) BR/369, KM. 56.5 - Bandeirantes/PR (mov. 1.1 fls.03);Adv. Executado (02) Luiz 
Gustavo Leme (OAB/PR 34.678) ( fl. 01);Executado(a) (03)MARIA GENY ZANGELORAMO DA SILVA (CPF  535.479.429-34) (fl.01) ;End. Executado(a) (03) Rua Frei Rafael Proner nº 2.063 - 
Bandeirantes/PR (mov. 1.1 fls.03); Adv. Executado (03) Luiz Gustavo Leme (OAB/PR 34.678) (fl. 01);Depositário Fiel Antônio Leme da Silva (CPF 044.479.809-91) (mov. 1.1 fls. 
13);Endereço da Guarda  Rua Frei Rafael Proner nº 2063  - Bandeirantes/PR (mov. 90.1, fls. 360); Penhora realizada 11/05/1999 (mov. 1.1 fls. 13) Débito Primitivo R$ 335.914,12 - 
18/12/2017 (mov. 79.2 fls. 339/341) Débito Atualizado R$ 374.557,83 - 30/07/2018. Qualificação do(s) Bem (ns) Um terreno com a área de 253 (duzentos e cinqüenta e três metros 
quadrados), medindo 11,00 (onze) metros de frente para a rua Frei Rafael Proner, por 23,00 (vinte e três) metros da frente aos fundos, constituindo o lote nº doze (12), e parte do lote 
numero onze (11) e parte do lote número treze (13) da quadra nº “A”, da Vila Ferri, desta cidade, contendo uma casa de alvenaria, coberta com telhas, confrontando de um lado com o lote 
número onze (11), de outro lado, com o restante do mesmo lote número treze (13) e nos fundos, com parte do lote número quatorze (14), todos da mesma quadra. Benfeitorias: Uma 
edificação em alvenaria, própria ao uso residencial, coberta por telhas de cimento, medindo 317,22 m2, conforme cadastramento na Prefeitura Municipal de Bandeirantes, com piso de 
entrada, sendo lado esquerdo, revestido por “pedra mineira”, ao redor de uma piscina (com fundo quebrado), garagem e lateral direita e nos fundos em lajota, forro em laje, três 
dormitórios, sanitários e duas salas de estar com piso em taco, uma copa/ cozinha com piso cerâmico liso e azulejos até o teto, área de serviço com piso cerâmico liso; c ontém uma 
escada que dá acesso ao terraço na parte superior, com edificação de dormitório e sanitário, em piso cerâmico e área para secagem de roupas. Edificações em bom estado de 
conservação. Matricula nº 2.488 do CRI de Bandeirantes/PR. Venda “Ad Corpus”. Avaliação Primitiva R$  592.891,00 - 03/04/2018. (mov. 90.1 fls. 360) Avaliação Atualizada R$  
610.975,85 - 30/07/2018. ÔNUS IPTU  R$ 14.634,85 atualizado até 27/09/2018. ÔNUS MATRÌCULA: R-5-2.488 – PENHORA - Autos nº 77/98 da Vara Cível de Bandeirantes (Carta 
Precatória - 747/96 da 8ª Vara Cível de Londrina/PR). EXEQUENTE: DÉLCIO CRUCIO. EXECUTADO: AÇOTEC – INDÚSTRIA E COMERCIO DE METALURGICA LTDA. - R-7-2.488 – 
PENHORA - Autos nº 174/2002, da 3ª Vara Cível de Londrina/PR (Autos Carta Precatória 791/2001). EXEQUENTE: TELMA PALEARI. EXECUTADO: ANTONIO LEMES DA SILVA E 
MARIA GENY ZANGEROLANO. - R-8-2.488 – PENHORA - Autos nº 011/2002 do Juizado Especial Cível de Bandeirantes- PR. EXEQUENTE: CUSTÓDIA DA CUNHA EMIDIO. 
EXECUTADO: JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, ANTONIO LEME E MARIA GENI GEGEROLA LEME. - R-9-2.488 – CARTA DE ARREMATAÇÃO – Autos 468/1987 da Vara Cível de 
Bandeirantes. Exeqüente: TELMA PELEARI. Executados: ANTÔNIO LEMES DA SILVA e MARIA GENY ZANGEROLANO. Arrematante: RICARDO AURÉLIO LULA. - R-10-2.488 – AÇÃO 
ANULATÓRIA. Autos 0003410-80.2009.8.16.0050 (802/2009) da Vara Cível de Bandeirantes - PR. Requerente: DÉLCIO CRUCIOL. Requerido: RICARDO AURÉLIO LULA. LEILÃO 
através do PAULO SETSUO NAKAKOGUE, leiloeiro oficial designado M.D. Da 1ª Vara Cível de Bandeirantes, cabe ao arrematante o pagamento da comissão do leiloeiro e demais 
despesas indicadas no edital. Os honorários do leiloeiro deverão ser depositados no ato da arrematação  tal como o preço. Em se tratando de arrematação, corresponderão a 
5% do valor do lanço, sob responsabilidade do arrematante. Remição, 2% do valor pelo qual o bem foi resgatado, pela pessoa que realiza a remição. Transação, após designada 
arrematação e publicados os editais, 2% do valor do acordo, pelo executado. Adjudicação, 2% do valor da adjudicação, pelo credor. AD-CAUTELAM: fica(m) o(s) devedor (es) e seu(s) 
cônjuge(s) se casado(s) for(em), devidamente intimado(a)(s) das designações para a realização dos leilões/praça no caso de não ser(em) encontrado(a)(s) pessoalmente para a intimação 
pessoal (artigo 889 do Código de Processo Civil).  OBSERVAÇÕES: A alienação deverá ser efetivada pelo prazo máximo de 6 meses, mediante o depósito integral do preço, ou, de pelo 
menos 25% do valor à vista, autorizado o parcelamento do restante em até 30 (trinta) meses, desde que garantido por caução idônea, quando se tratar de móveis, e por hipoteca do 
próprio bem, quando se tratar de imóveis (CPC, art. 895, § 1º). Os bens móveis e imóveis serão leiloados no estado de conservação em que se encontram, não cabendo reclamações, 
desistências, cancelamento ou devoluções. Nos imóveis a venda é "ad-corpus". As IMAGENS no SITE e INFORMES PUBLICITÁRIO são de caráter secundário e efeito estritamente 
ilustrativo; Ainda, é de total responsabilidade dos Arrematantes o pagamento de TODOS os ônus e impostos, tais como ICMS, ITBI e outros que incidam sobre a venda; Poderá ser 
registrado na Certidão de Praça e Leilão, o último e o penúltimo Lançador do Leilão; se o último não cumprir as formalidades legais, o penúltimo poderá ser chamado, a critério do Juízo, 
desde que o mesmo cumpra as condições do último lançador; Erratas, ônus, Despesas informadas e anunciadas antes da Hasta Públ ica integram o Edital de Leilão, Os participantes do 
Leilão estarão sujeitos ao Artigo 335 do CPC, contra aqueles que impedirem, perturbarem, fraudarem, afastarem ou procurarem afastar licitantes por meios ilícitos, com os agravantes dos 
crimes praticados contra a ordem pública e violência; Ficam intimada(os) as(os) executada(os) de que o prazo para apresentação de quaisquer medidas processuais contra os atos de 
expropriação como embargos ou recursos começará a fluir após a realização da Hasta Pública, Independentemente de nova Intimaç ão e de que poderá remir a execução pagando o 
principal e acessórios, até antes da arrematação e/ou adjudicação (art. 651 do CPC), e que as hastas públicas somente serão suspensas com a comprovação tempestiva do  pagamento 
de todos os valores devidos, inclusive despesas do Sr. Leiloeiro para a realização dos atos. Caso tenha se frustrado a intimação pessoal do(s) devedor (es), fica(m) este(s) ou seus 
sucessores desde já cientificado(s) para todos os efeitos legais das hastas designadas; Caso os Cônjuges dos devedor(es), bem assim os credores hipotecários não sejam encontrados  
ou  cientificados, por qualquer razão, da data de Praça e Leilão, valerá o presente Edital de Intimação de Praça e Leilão. Afixe-se cópia do edital no átrio do Fórum envie-se para 
publicação como expediente judiciário no órgão oficial. Do leilão judicial, conforme caso dê ciência as pessoas indicadas no art. 899, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias. 
Bandeirantes, 08/10/2018. Eu_, Funcionário Juramentado, subscrevi. PAULO SETSUO  NAKAKOGUE LEILOEIRO OFICIAL; JUCEPAR MATR. 625 - CPF nº. 041.278.549-87 (41) 3323-
3030  (41) 98417-6000 -  LE0050FP0015407 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 PODER JUDICIÁRIO, JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BANDEIRANTES - 
ESTADO DO PARANÁ. Edital de leilão do bem penhorado dos devedores ANTONIO LEMES DA SILVA (CPF 044.479.809-91), AÇOTEC  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
METALURGICA LTDA. (CNPJ 84.995.547/0001-64) e MARIA GENY ZANGELORAMO DA SILVA (CPF 535.479.429-34); e possibilidade de arrematação da seguinte forma: 
LEILÃO/PRAÇA: Dia 07/11/2018, sendo às 14:00h, se feriado, primeiro dia útil subseqüente, ocasião em que deverá ser observado o valor da avaliação, devidamente atualizado, como 
lance mínimo; e às 14:30h, a venda poderá ocorrer pela maior proposta, desde que não configure em preço vil, considerado como tal aquele que não at ingir 60% (sessenta por cento) do 
valor da avaliação, devidamente atualizado. Local: No Àtrio do Prédio- Av. Edelina Meneghel Rando, 425 – Bandeirantes/PR. DADOS DO PROCESSO:Autos nº.0000710-
15.2001.8.16.0050 (295/2001) -  Execução Fiscal. Autos 1ª Vara da Fazenda Pública de Bandeirantes. Exeqüente (CPF/CNPJ) MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES/PR. (CNPJ 
76.235.753/0001-48) (fl. 01) End. Exeqüente Rua Frei Rafael Proner, 1457 – CEP 86.360-000 - Bandeirantes – PR Adv. Exequente (a) Vinícius Alves Scherch (OAB/PR 61.358) e 
Leonel Lourenço Carrasco (OAB/PR 47.683 (mov. 1.21, 67.1 fls. 62/190) ;Executado (a) (CPF/CNPJ)OSVALDO VALUA (CPF  237.594.029-68) (fl.01); Endereço Executado(a)  Rua 
Sebastião Faria s/nº - Bandeirantes/PR - CEP 86.360-000 (mov.. 1.1 fls.03).;Adv. Executado Paulo Rodrigues dos Santos (OAB/PR 75.145) (mov. 9.1, 30.1, fls. 92, 130/132) 
Endereço da Guarda  Rua Sebastião Faria s/nº - Vila São José - Bandeirantes/PR - CEP 86.360-000 (mov. 60.1 fls. 182);Penhora realizada 27/01/2017 (mov. 16.1, fls. 106) Débito 
Primitivo - data/fls R$  5.861,40 -  30/09/2017 (mov. 33.2 fls. 141);Débito Atualizado - data/fls R$       6.941,34  12/09/2018; Qualificação do(s) Bem (ns) R$    137.200,00 Um 
terreno com área de 229,00 (duzentos vinte e nove) metros quadrados, medindo 10 (dez) metros de frente para a Rua  4 (quatro), com igual metragem nos fundos, por 22,90 (vinte e dois 
metros e noventa centímetros) da frente ao fundos, por 22,90 da frente ao fundos, em ambos os lados, constituindo parte do lote nº 1 (um) da quadra nº 8 (oito), da Vila São José, desta 
cidade, confrontando de um lado com o restante do mesmo lote nº 1 (um) , de outro lado com quem de direito e aos fundos com parte do lote nº 20 (vinte). Benfeitoria: uma edificação em 
alvenaria, pintura antiga, medindo aproximadamente 60 m2, coberta por telhas de cerâmica tipo romana, sem forro contendo 02 dormitórios,  uma sala de visitas, s endo a sala e um dos 
quartos com piso revestido em cerâmica, outro quarto com piso cimentado tipo “vermelhão”; uma cozinha e um sanitário com pisos cimentados tipo “vermelhão”. Estado em que se 
encontra ruim. Matricula nº 3.221 de Registro de imóveis de Bandeirantes/PR. Venda “Ad Corpus”.avaliação Atualizada - data/fls R$  137.200,00 -  13/06/2018. (mov. 60.1 fls. 182); 
Ônus IPTU: R$ 10.961,12 até 14/09/2018; ÔNUS MATRÌCULA: R-2-M-3.221  PENHORA - Protocolo nº 75.570. Processo 371/2009 de Execução Fiscal da 1ª Vara Cível desta 
Comarca. EXEQUENTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES. EXECUTADO: OSWALDO VALUA.R-3-M-3.221  PENHORA - Protocolo nº 78.696. Processo 0000710-15.2001.8.16.0050 
de Execução Fiscal da 1ª Vara Cível de Bandeirantes. EXEQUENTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES. EXECUTADO: OSVALDO VALUA. LEILÃO através do PAULO SETSUO 
NAKAKOGUE, leiloeiro oficial designado M.D. Da 1ª Vara Cível de Bandeirantes, cabe ao arrematante o pagamento da comissão do leiloeiro e demais despesas indicadas no 
edital. Os honorários do leiloeiro deverão ser depositados no ato da arrematação  tal como o preço. Em se tratando de arrematação, corresponderão a 5% do valor do lanço, sob 
responsabilidade do arrematante. Remição, 2% do valor pelo qual o bem foi resgatado, pela pessoa que realiza a remição. Trans ação, após designada arrematação e publicados os 
editais, 2% do valor do acordo, pelo executado. Adjudicação, 2% do valor da adjudicação, pelo credor. AD-CAUTELAM: fica(m) o(s) devedor (es) e seu(s) cônjuge(s) se casado(s) 
for(em), devidamente intimado(a)(s) das designações para a realização dos leilões/praça no caso de não ser(em) encontrado(a)(s) pessoalmente para a intimação pessoal (artigo 889 do 
Código de Processo Civil).  OBSERVAÇÕES: A alienação deverá ser efetivada pelo prazo máximo de 6 meses, mediante o depósito integral do preço, ou, de pelo menos 25% do valor 
à vista, autorizado o parcelamento do restante em até 30 (trinta) meses, desde que garantido por caução idônea, quando se tratar de móveis, e por hipoteca do próprio bem, quando se 
tratar de imóveis (CPC, art. 895, § 1º). Os bens móveis e imóveis serão leiloados no estado de conservação em que se encontram, não cabendo reclamações, desistências, cancelamento 
ou devoluções. Nos imóveis a venda é "ad-corpus". As IMAGENS no SITE e INFORMES PUBLICITÁRIO são de caráter secundário e efeito estritamente ilustrativo; Ainda, é de total 
responsabilidade dos Arrematantes o pagamento de TODOS os ônus e impostos, tais como ICMS, ITBI e outros que incidam sobre a venda; Poderá ser registrado na Certidão de Praça e 
Leilão, o último e o penúltimo Lançador do Leilão; se o último não cumprir as formalidades legais, o penúltimo poderá ser chamado, a critério do Juízo, desde que o mesmo cumpra as 
condições do último lançador; Erratas, ônus, Despesas informadas e anunciadas antes da Hasta Pública integram o Edital de Lei lão, Os participantes do Leilão estarão sujeitos ao Artigo 
335 do CPC, contra aqueles que impedirem, perturbarem, fraudarem, afastarem ou procurarem afastar licitantes por meios ilícitos, com os agravantes dos crimes praticados contra a 
ordem pública e violência; Ficam intimada(os) as(os) executada(os) de que o prazo para apresentação de quaisquer medidas processuais contra os atos de expropriação como embargos 
ou recursos começará a fluir após a realização da Hasta Pública, Independentemente de nova Intimação e de que poderá remir a execução pagando o principal e acessórios, até antes da 
arrematação e/ou adjudicação (art. 651 do CPC), e que as hastas públicas somente serão suspensas com a comprovação tempestiva do  pagamento de todos os valores devidos, 
inclusive despesas do Sr. Leiloeiro para a realização dos atos. Caso tenha se frustrado a intimação pessoal do(s) devedor (es), fica(m) este(s) ou seus sucessores desde já cientificado(s) 
para todos os efeitos legais das hastas designadas; Caso os Cônjuges dos devedor(es), bem assim os credores hipotecários não sejam encontrados  ou  cientificados, por qualquer razão, 
da data de Praça e Leilão, valerá o presente Edital de Intimação de Praça e Leilão. Afixe-se cópia do edital no átrio do Fórum envie-se para publicação como expediente judiciário no 
órgão oficial. Do leilão judicial, conforme caso dê ciência as pessoas indicadas no art. 899, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias. Bandeirantes, 08/10/2018. Eu_, Funcionário 
Juramentado, subscrevi. PAULO SETSUO  NAKAKOGUE LEILOEIRO OFICIAL; JUCEPAR MATR. 625 - CPF nº. 041.278.549-87 (41) 3323-3030  (41) 98417-6000 -  LE0050FP0015407 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PODER JUDICIÁRIO, JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BANDEIRANTES - 
ESTADO DO PARANÁ. Edital de leilão do bem penhorado dos devedores ESPÓLIO DE JOSÉ YVES DE SOUZA (CPF 152.127.429-00) ; e possibilidade de arrematação da seguinte 
forma: LEILÃO/PRAÇA: Dia 07/11/2018, sendo às 14:00h, se feriado, primeiro dia útil subseqüente, ocasião em que deverá ser observado o valor da avaliação, devidamente atualizado, 
como lance mínimo; e às 14:30h, a venda poderá ocorrer pela maior proposta, desde que não configure em preço vil, considerado como tal aquele que não ating ir 60% (sessenta por 
cento) do valor da avaliação, devidamente atualizado. Local: No Àtrio do Prédio- Av. Edelina Meneghel Rando, 425 – Bandeirantes/PR. DADOS DO PROCESSO: Autos nº.0003488-
74.2009.8.16.0050 - Execução Fiscal Autos; 1ª Vara da Fazenda Pública de Bandeirantes; Exeqüente MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. (CNPJ 76.235.753/0001-48) (fl. 01) 
Adv. Exeqüente Vinícius Alves Scherch (OAB/PR. 61.358), Leonel Lourenço Carrasco (OAB/PR. 47.683) e Giselle de Assis Vieira (mov. 1.1, fls. 01/ 20) ; Executado (a)SPÓLIO DE JOSÉ 
YVES DE SOUZA (CPF 152.127.429-00) representado por ANDRÉ GUSTAVO DE SOUZA (mov. 1.1, fls. 37/ 38); End. Executado(a)  Rua Benjamim Caetano Zambom, 334, casa – 
Bandeirantes-PR - CEP 86360-000 (mov. 1.1 fls. 03); Adv. Executado André Gustavo de Souza (OAB/PR 27.18) (mov. 1.1, fl. 25/ 26) Endereço da Guarda Bem R. Gorobe Oda, s/n, Vila 
Bela Vista – Bandeirantes- PR (mov. 44.2, fls. 119).Penhora realizada  30/01/2017 (mov. 25.1 fls. 92) Débito Primitivo R$  853,22 - 19/12/2017 (mov. 48.3 fls. 127) Débito Atualizado R$  
975,99 27/09/2018; Qualificação do(s) Bem (ns)   50% do imóvel de propriedade do executado, um terreno medindo 6 (seis) metros de frente para a Rua 9 (nove), de um lado, mede-se 
33,79, confrontando-se com o restante com o mesmo lote nº 6, de outro lado mede 34  metros, confrontando-se com o lote nº 8, e aos fundos, mede 5,79 metros confrontando-se com 
parte do lote nº 5, constituindo parte do lote nº 6, da quadra nº 20, das Vila Bela Vista, Bandeirantes- PR. Características: terreno supra descrito, topografia em desnível para os fundos, 
fechado por muros ou paredes em todas as confrontações, contendo a edificação abaixo descrita. Benfeitorias: uma edificação em alvenaria, medindo aproximadamente 60,00 m2, 
coberta parte por telha cerâmica tipo romana, e parte fibrocimento, acabamento simples, contendo dois dormitórios, um sanitário com piso cerâmico e azulejo, três salas, uma cozinha, 
todos com piso em cerâmica comum. Na parte frontal dois portões metálicos para acesso. Estado em que se encontra: regular. Matrícula nº 5.627 do CRI de Bandeirantes- PR. Venda 
“Ad Corpus”.Avaliação Primitiva R$  37.500,00 - 31/01/2018. (mov. 50.1 fls. 130) Avaliação Atualizada R$  39.115,90  27/09/2018; Débito Prefeitura: R$ 1.351,19 até 27/09/2018. 
ÔNUS MATRÌCULA: - R.02-5.627- PENHORA- Autos de nº 467/2000 (ARQUIVADO caixa 3297 em  08/06/2017) da 1ª Vara Cível de Bandeirantes. Exeqüente: MUNICIPIO DE 
BANDEIRANTES.  Executado: JOSÉ YVES DE SOUZA E CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA. - R.03- 5.627- PENHORA 50%- Autos nº 2333/2001 (0000655-64.2001.8.16.0050) da 1ª Vara 
Cível de Bandeirantes . Exeqüente: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES.  Executado: ESPÓLIO DE JOSE YVES DE SOUZA.- R.4-5.627- ADJUDICAÇÃO de 50% do imóvel, pelo 
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES. Autos n.º 2333/2001 (0000655-64.2001.8.16.0050) da 1ª Vara Cível de Bandeirantes. Executado: ESPÓLIO DE JOSE YVES DE SOUZA.- R.5-
M=5.627- PENHORA– Autos nº 0003488-74.2009.8.16.0050 da 1ª Vara Cível de Bandeirantes. Exeqüente: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES. Executado: ESPÓLIO DE JOSE YVES DE 
SOUZA. - R- 6-M-5.627 – AUTO DE PENHORA E DEPÓSITO – 1ª Vara Cível desta Comarca, extraído autos: 0000516-15.2001.8.16.0050, Exeqüente: Município de Bandeirantes, 
Executado: Claudio Roberto Pereira.- R-7-M-5.627 – PENHORA – 1ª Vara Fazenda Pública de Bandeirantes, Autos: 002891-42.2008.8.16.0050, Exeqüente: Município de Bandeirantes, 
Executado: Claudio Roberto Pereira.  LEILÃO através do PAULO SETSUO NAKAKOGUE, leiloeiro oficial designado M. D. Da 1ª Vara Fazenda Pùblica de Bandeirantes, cabe ao 
arrematante o pagamento da comissão do leiloeiro e demais despesas indicadas no edital. Os honorários do leiloeiro deverão ser depositados no ato da arrematação  tal 
como o preço. Em se tratando de arrematação, corresponderão a 5% do valor do lanço, sob responsabilidade do arrematante. Remição, 2% do valor pelo qual o bem foi resgatado, pela 
pessoa que realiza a remição. Transação, após designada arrematação e publicados os editais, 2% do valor do acordo, pelo exec utado. Adjudicação, 2% do valor da adjudicação, pelo 
credor.  AD-CAUTELAM: fica(m) o(s) devedor (es) e seu(s) cônjuge(s) se casado(s) for(em), devidamente intimado(a)(s) das designações para a realização dos leilões/praça no caso de 
não ser(em) encontrado(a)(s) pessoalmente para a intimação pessoal (artigo 889 do Código de Processo Civil).   OBSERVAÇÕES: A alienação deverá ser efetivada pelo prazo máximo 
de 6 meses, mediante o depósito integral do preço, ou, de pelo menos 25% do valor à vista, autorizado o parcelamento do restante em até 30 (trinta) meses, desde que garantido por 
caução idônea, quando se tratar de móveis, e por hipoteca do próprio bem, quando se tratar de imóveis (CPC, art. 895, § 1º). Os bens móveis e imóveis serão leiloados no estado de 
conservação em que se encontram, não cabendo reclamações, desistências, cancelamento ou devoluções. Nos imóveis a venda é "ad-corpus". As IMAGENS no SITE e INFORMES 
PUBLICITÁRIO são de caráter secundário e efeito estritamente ilustrativo; Ainda, é de total responsabilidade dos Arrematantes o pagamento de TODOS os ônus e impostos, tais como 
ICMS, ITBI e outros que incidam sobre a venda; Poderá ser registrado na Certidão de Praça e Leilão, o último e o penúltimo Lançador do Leilão; se o último não cumprir as formalidades 
legais, o penúltimo poderá ser chamado, a critério do Juízo, desde que o mesmo cumpra as condições do último lançador; Erratas, ônus, Despesas informadas e anunciadas antes da 
Hasta Pública integram o Edital de Leilão, Os participantes do Leilão estarão sujeitos ao Artigo 335 do CPC, contra aqueles que impedirem, perturbarem, fraudarem, afastarem ou 
procurarem afastar licitantes por meios ilícitos, com os agravantes dos crimes praticados contra a ordem pública e violência; Ficam intimada(os) as(os) executada(os) de que o prazo para 
apresentação de quaisquer medidas processuais contra os atos de expropriação como embargos ou recursos começará a fluir após a realização da Hasta Pública, Independentemente de 
nova Intimação e de que poderá remir a execução pagando o principal e acessórios, até antes da arrematação e/ou adjudicação (art. 651 do CPC), e que as hastas públicas somente 
serão suspensas com a comprovação tempestiva do  pagamento de todos os valores devidos, inclusive despesas do Sr. Leiloeiro para a realização dos atos. Caso tenha se frustrado a 
intimação pessoal do(s) devedor (es), fica(m) este(s) ou seus sucessores desde já cientificado(s) para todos os efeitos legais das hastas designadas; Caso os Cônjuges dos devedor(es), 
bem assim os credores hipotecários não sejam encontrados  ou  cientificados, por qualquer razão, da data de Praça e Leilão, valerá o presente Edital de Intimação de Praça e Leilão. 
Afixe-se cópia do edital no átrio do Fórum envie-se para publicação como expediente judiciário no órgão oficial. Do leilão judicial, conforme caso dê ciência as pessoas indicadas no art. 
899, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias. Bandeirantes, 08/10/2018. Eu_, Funcionário Juramentado, subscrevi. PAULO SETSUO  NAKAKOGUE LEILOEIRO OFICIAL; JUCEPAR 

MATR. 625 - CPF nº. 041.278.549-87 (41) 3323-3030  (41) 98417-6000 -  LE0050FP0015407 
 

 

A 
 

Divisão de Recursos Humanos 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes- PR 
 

  

 

 

 

 

Eu KEVIN MENDES DE PÁDUA, CPF. 064.329.299-38,       
abaixo assinado, venho por meio desta comunicar a V.Sª que por           
motivo particular estou desistindo da vaga de “ASSISTENTE        
TÉCNICO ADMINISTRATIVO” referente ao concurso Publico      
01/2017; no qual  fui aprovada em  8º lugar . 

Sendo  só para o momento firmo o presente. 
 

 

 

Bandeirantes, 08 de Outubro de 2018. 
 

 

 

 

_______________________________________ 

                              KEVIN MENDES DE PÁDUA 

 
O Secretário do Planejamento e Presidente do 

CONGET, Sr. Ruy Robson Carvalho, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 024/2011, e 
de conformidade da deliberação dos membros do Conselho 
Municipal de Planejamento e Gestão Territorial, tem a honra de 
CONVIDAR Vossa Senhoria e Família, para participarem da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA para tratar dos seguintes assuntos:-  
 
- Alteração da Lei Complementar nº 26/2011 -  QUE DISPÕE 
SOBRE O ZONEAMENTO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DO 
PLANO DIRETOR MUNICIPAL - PDM - DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, e  
 
- Alteração da Lei Complementar nº 29/2011 – QUE DISPÕE 
SOBRE O CÓDIGO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, 
CONSTANTE DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL - PDM - DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

Que realizar-se-á às 17:00 horas do dia 12 de 
Novembro de 2018, no Auditório do SAAE, localizado a Av. 
Comendador Luiz Meneghel, nº 992, Centro do Município de 
Bandeirantes Pr.  
 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 Caixa Postal 281 CEP 86.360 000 mail: 
ivisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  Tel: (43) 3542 CNPJ 76.235.753/0001 48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.062/2018      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,   
 

Resolve: 
 

Art. 1º- EXONERAR, a partir de 15 de outubro do 
corrente ano, MARIA AMÉLIA ALVES DA SILVA 
MUSAMBANI, ocupante do cargo em comissão de “Diretor 
da Divisão de Receita e Arrecadação”, símbolo CC- 01. 
 

Art. 2º- NOMEAR, a partir da mesma data,  MARIA 
AMÉLIA ALVES DA SILVA MUSAMBANI, para exercer 
cargo em comissão de “Diretor da Divisão de Recursos 

Humanos”, símbolo CC-01. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 15 de Outubro de 2018. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  64/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2018-SAAE  

CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: P. A. FERREIRA BARBOSA - ME.      
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FABRICAÇÃO 
DE ARTEFATOS EM AÇO CARBONO SOB MEDIDA DE GRADES 
REMOVÍVEIS DE PROTEÇÃO EM POÇOS ARTESIANOS, CORRIMÃO E 
PORTINHOLA A SEREM INSTALADOS NO SAAE - MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ. 
VALOR: R$ 17.065,00 (dezessete mil e sessenta e cinco reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

00080/00000 
01.001.17.512.0001.2-

001.3.3.90.39.00.00 
Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica. 

 
Bandeirantes-PR, 09 de outubro de 2018 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Carlos Elias Tostes 
Diretor 

 
P. A. FERREIRA BARBOSA - ME. 

Paulo Aparecido Ferreira Barbosa 
Sócio/administrador 

 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 57/2018                     
Ref.: Dispensa de Licitação - 35/2018 – SAAE – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto. 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 

60/2018 de 10 de agosto de 2018, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 

9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:  

EMPRESA: ROLANDO MARCONDES FILHO - ME. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO VL. UNIT. VLR TOTAL 

01 32 MT VIDRO COLOCADO 100,00 3.200,00 

TOTAL 3.200,00 

Para AQUISIÇÃO DE VIDROS PARA MANUTENÇÃO EM JANELAS DO 
SAAE NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PARANÁ, no valor total de 
R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), face ao disposto no Art. 24 da Lei nº 
8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído.    
  
Bandeirantes, 15 de outubro de 2018. 
 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  65/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2018-SAAE  

CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: ROLANDO MARCONDES FILHO - ME.      
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIDROS PARA MANUTENÇÃO EM 
JANELAS DO SAAE NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PARANÁ. 
VALOR: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

00050/00000 
01.001.17.512.0001.2-

001.3.3.90.30.00.00 
Material de Consumo. 

 
Bandeirantes-PR, 15 de outubro de 2018 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Carlos Elias Tostes 
Diretor 

 
ROLANDO MARCONDES FILHO - ME. 

Rolando Marcondes Filho 
Sócio/administrador 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 56/2018 . 
Ref.: Dispensa de Licitação - 34/2018 – SAAE – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto. 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 

60/2018 de 10 de agosto de 2018, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 

9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do fornecedor:  

EMPRESA: P. A. FERREIRA BARBOSA - ME. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
VL. 

UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 01 UN 

Grade removível medindo 1,18x2,73 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

1.275,00 1.275,00 

02 01 UN 

Grade removível medindo 1,14x5,30 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

1.680,00 1.680,00 

03 01 UN 

Grade removível medindo 0,53x0,92 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

225,00 225,00 

04 01 UN 

Grade removível medindo 1,49x2,07 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

1.100,00 1.100,00 

05 01 UN 

Grade removível medindo 0,92x0,70 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

275,00 275,00 

06 01 UN 

Grade removível medindo 0,97x5,80 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

1.680,00 1.680,00 

07 01 UN 

Grade removível medindo 0,97x1,15 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

420,00 420,00 

08 01 UN 

Grade removível medindo 0,86x1,05 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

340,00 340,00 

09 01 UN 

Grade removível medindo 0,97x5,00 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

1.580,00 1.580,00 

10 01 UN 

Grade removível medindo 0,90x1,63 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

470,00 470,00 

11 01 UN 

Grade removível medindo 0,50x0,70 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

200,00 200,00 

12 01 UN 

Grade removível medindo 1,80x2,25 com 
quadro de cantoneira 1 1/2x1/8 e tela 
expandida de ¼ de quadro de cantoneira 
1x3/16 para fixação das telas com pintura em 
esmalte sintético e instalação. 

1.180,00 1.180,00 

13 02 UN 

Portinhola de abrir com base fechada com 
chapa medindo 14mm medindo 1,20x1,20 
com pintura em esmalte sintético e 
instalação. 

420,00 840,00 

14 02 UN 

Grades para bueiro com base de abrir 
medindo 0,40x1,00 com cantoneira 
1,00x3/16 em ferro redondo ¾ com vãos de 
3cm com pintura em esmalte sintético e 
instalação. 

300,00 600,00 

15 06 UN 
Grades para bueiro em ferro redondo ¾ 
medindo 0,50x1,20mt com vãos de 3cm com 
pintura em esmalte sintético e instalação 

280,00 1.680,00 

16 01 UN 
Corrimão tipo grade medindo 0,95x3,00mt 
com tubo 40x40 com 02 travessas com 
pintura em esmalte sintético e instalação. 

280,00 280,00 

17 01 UN 
Porta para painel com base fechada com 
chapa nº 18 medindo 0,80x1,22mt com 
pintura em esmalte sintético e instalação. 

380,00 380,00 

18 01 UN 
Porta fechada com chapa nº 18 medindo 
0,50x1,22mt com pintura em esmalte 
sintético e instalação. 

280,00 280,00 

19 02 UN 
Corrimão tipo grade medindo 1,20x3,00mt 
com 03 travessas com tubo 40x40 com 

390,00 780,00 

      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

      BANDEIRANTES PR

pintura em esmalte sintético e instalação. 

20 02 UN 

Grade com montante de tubo 40x40 e tela 
artística 1 ½ arame fio 10, medindo 
1,20x2,98 com pintura em esmalte sintético e 
instalação. 

900,00 1.800,00 

TOTAL 17.065,00 

 

Para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS EM 
AÇO CARBONO  SOB MEDIDA DE GRADES REMOVÍVEIS DE 
PROTEÇÃO EM POÇOS ARTESIANOS, CORRIMÃO E PORTINHOLA A 
SEREM INSTALADOS NO SAAE -  MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-
PARANÁ, no valor total de R$ 17.065,00 (dezessete mil e sessenta e cinco 
reais), face ao disposto no Art. 24 da Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto 
Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.      
 
Bandeirantes, 09 de outubro de 2018. 
 

 
CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 

 



10BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018 - Edição 944
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 

relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, 

centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias 

úteis a partir da publicação deste edital, sujeito a 
desclassificação, munidos dos seguintes documentos originais e 

cópias: 
- RG e CPF  

- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 

- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 

- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 

- Comprovante de votação da última eleição 

- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 

pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 

- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 

Cargo: Vigia 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

WAGNER LOPES NEVES 12 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 15 de 
Outubro de 2018 

 
LINO MARTINS 

Prefeito Municipal 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 Caixa Postal 281 CEP 86.360 000 mail: 
ivisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  Tel: (43) 3542 CNPJ 76.235.753/0001 48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.061/2018      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

 
Resolve: 
 
CONCEDER, a pedido, a partir de 15 de outubro do 

corrente ano, 03 (Três) meses de Licença Prêmio, de acordo 
com artigo 113 da Lei Municipal 1886/94, à servidora 
IZABEL CRISTINA MARQUEZ DE PAULA, ocupante do 
cargo efetivo de “Zeladora”. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, em 15 de outubro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 
Pelo presente, CONVOCAMOS a Sr.ª ELIANA 

GOMES DE LIMA, classificada em 01º lugar, para o cargo 
efetivo de “Técnico em Higiene Dental”, referente ao 
Concurso Público 01/2017, a comparecer na Divisão de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes(PR), situada a Rua Frei Rafael Pronner, 1457, no 
prazo de 05 (cinco) dias uteis, a contar da publicação deste 
aviso, para apresentar os documentos exigidas, o não 
comparecimento no prazo previsto acarretará automaticamente 
a perda da vaga. 
 

Bandeirantes,  16 de Outubro de 2018 
 

Divisão de Recursos Humanos 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES  

 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal 
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do 

domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 09-10-2018 A 16-10-2018. 
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

LUANA ANGÉLICA DA SILVEIRA 
ENFERMEIRA 

COORDENADORA 
CORNÉLIO PROCÓPIO 10/10/18 A 10/10/18 

PARTICIPAÇÃO NA ATUALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA SISLOGLAB R$ 75,00 

ANDREIA FABIANE DE ARAUJO 
TRINDADE 

ENFERMEIRA 
COORDENADORA 

CORNÉLIO PROCÓPIO 10/10/18 A 10/10/18 
PARTICIPAÇÃO NA ATUALIZAÇÃO DO 

PROGRAMA SISLOGLAB R$ 75,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 01/10/18 A 05/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 200,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 06/10/18 A 06/10/18 
LEVAR ATLETAS PARA DISPUTA DO 

CAMPEONATO DE FUTSAL R$ 40,00 

ANTONIO MARCOS XAVIER DIRETOR CREM CHOPINZINHO 11/10/18 A 15/10/18 
PARTICIPAÇÃO DO 31º JOGOS DA 

JUVENTUDE DO PARANÁ/FASE FINAL R$ 1.200,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA CHOPINZINHO 11/10/18 A 16/10/18 
LEVAR EQUIPE DE HANDEBOL 

MASCULINO PARA A FASE FINAL DOS 31º 
JOGOS DA JUVENTUDE DO PARANÁ R$ 600,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 03/10/18 A 03/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 03/10/18 A 05/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 05/10/18 A 05/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 06/10/18 A 06/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 08/10/18 A 08/10/18 
LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 09/10/18 A 09/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA JACAREZINHO 11/10/18 A 11/10/18 LEVAR PACIENTE PARA PERICIA MEDICA R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA MARINGÁ 12/10/18 A 14/10/18 
LEVAR EQUIPE DE ATIRADORES DO TIRO 
DE GUERRA PARA OLIMPÍADAS ENTRE 

ATIRADORES R$ 300,00 

ISAIAS GOMES DA SILVA JR 
DIRETOR DA 

JUNTA COMERCIAL 
LONDRINA 15/10/18 A 15/10/18 

TREINAMENTO PARA RELATORES DA 
JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ - 

SEMINÁRIO REGIONAL - ACADEMIA 
EMPRESA FÁCIL  R$ 150,00 

LOURENÇO MACIAS NOGUEIRA 
ENCARREGADO DA 

CARTEIRA DE 
TRABALHO 

LONDRINA 15/10/18 A 15/10/18 

TREINAMENTO PARA RELATORES DA 
JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ - 

SEMINÁRIO REGIONAL - ACADEMIA 
EMPRESA FÁCIL  R$ 150,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA BOTUCATU 04/10/18 A 04/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 150,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA 
SÃO JERÔNIMO DA 

SERRA 
05/10/18 A 05/10/18 

TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA JANDAIA DO SUL 08/10/18 A 08/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 10/10/18 A 10/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 04/10/18 A 04/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 05/10/18 A 05/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA LONDRINA 08/10/18 A 08/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 08/10/18 A 08/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 08/10/18 A 13/10/18 
TRANSPORTE DE PACIENTE PARA 

HEMODIÁLISE R$ 240,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA MARINGÁ 09/10/18 A 09/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 15/10/18 A 15/10/18 
LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NO CEFIL R$ 40,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 16/10/18 A 19/10/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 160,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 
BATISTA 

MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 16/10/18 A 19/10/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 160,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 16/10/18 A 19/10/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 160,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS - SP 16/10/18 A 19/10/18 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 160,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 03/10/18 A 03/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 04/10/18 A 04/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 05/10/18 A 05/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 07/10/18 A 09/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 07/10/18 A 07/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA LONDRINA 08/10/18 A 11/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 09/10/18 A 09/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 09/10/18 A 09/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 10/10/18 A 12/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 10/10/18 A 10/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 11/10/18 A 11/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 47/2018– PMB 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE 
CONSUMO PARA IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA 
CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 16/2018 FIRMADO ENTRE 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO – SEAB E O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-
PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento 
de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do 
objeto ao seguinte contratado: 

EMPRESA VLR TOTAL 

ACOSTA QUADRI & CIA LTDA 23.872,00 

FERNANDO PEREIRA EIRELI - EPP 18.899,50 

M E OYAMADA COMERCIAL - ME 22.095,00 

MENON INFORMÁTICA LTDA - ME 15.910,32 

NOVOTNY & SIMÕES LTDA - ME 22.223,00 

PERAS & ROCHA LTDA ME 14.360,00 

STEFRAN COMERCIO DE MOVEIS LTDA ME 11.664,80 

TECNOLAR LTDA - ME 9.633,00 

T     O     T     A     L 135.657,62 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2018-PMB É DE R$ 135.657,62 
(CENTO E TRINTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E 
SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  

 
Bandeirantes-PR, 10 de outubro de 2018 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 235/2018-PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2018 - PMB 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO 
PARANÁ 
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.                              
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. PARA 
ARRECADAR A CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-CIP PARA O MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR, ESTABELECIDA PELA LEI MUNICIPAL 
2.390/2002, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2002. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 (cinco) anos a contar da data da assinatura 
deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a contar da data da assinatura 
deste termo. 
VALOR: R$ 0,00 (zero reais). 
DOTAÇÕES: 

SECRETARIA 
DESPESA/ 

FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

ADMINIST 
RAÇÃO 

0300/507 
02.001.04.122.0404.2003 

3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

ADMINIST 
RAÇÃO 

5600/507 
02.001.05.122.0404.2151 

3.3.90.39.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

 
Bandeirantes-PR, 10 de outubro de 2018. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
Evandro Luiz Zaclikevisc 

Gerente da Divisão de Arrecadação e Cobrança Leste 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 59/2018-PMB 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
1.434/2018, de 01 de abril de 2018, que declarou Dispensa de Licitação, 
com fundamento no Inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93, a favor do 
fornecedor:  
EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A. 

ITEM 
UNID
ADE 

QTI
D 

SERVIÇO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 UND 03 

ANUIDADE DE 
ASSINATURA DO 
JORNAL FOLHA DE 
LONDRINA PARA 
BIBLIOTECA 
CIDADÃ, GABINETE 
E CORPO DE 
BOMBEIROS 

438,90 1.316,70 

TOTAL                                1.316,70 

para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
FORNECIMENTO DE JORNAIS PARA GABINETE, BIBLIOTECA 
CIDADÃ E CORPO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR no valor total de R$ 1.316,70 (um mil trezentos e 
dezesseis reais e setenta centavos), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Bandeirantes-PR, 09 de outubro de 2018. 
 

Lino Martins 
Prefeito Municipal  

 
 



11BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018 - Edição 944
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

266/2017-PMB 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2017 - PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: RODRIGO LOPES DA SILVA BANDEIRANTES-
ME                                  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS FUNERÁRIAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNERAIS, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS TAMANHO 
ADULTO, ALÇA PARREIRA DURA, FLORES NO CORPO, VELAS, 
VÉU, MONTAGEM DO VELÓRIO, CASA MORTUÁRIA, 
PREPARAÇÃO DO CORPO E ORNAMENTOS QUE SERÃO PAGOS 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PR. 
OBJETIVO: Aditar, com fundamento nos incisos III e IV, § 1º do artigo 
57 da Lei 8.666/93, o contrato prorrogando os prazos de execução e 
vigência em 12 (doze) meses. 
Aditar, com fundamento na alínea “b” do inciso I do artigo 65 da Lei nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1993, tendo em vista razões de interesse 
público, para elevar a meta físico financeira em 25% (vinte e cinco) por 
cento. 
 

Bandeirantes-PR, 13 de setembro de 2018. 
 

Lino Martins 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Rodrigo Lopes da Silva 
RODRIGO LOPES DA SILVA BANDEIRANTES-ME 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
ATA DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº. 18/2017- 

PMB 
ATA DE ENCERRAMENTO Nº. 18/2017- PMB.  
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE 
PROJETOS DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
O.S.C. A SEREM FINANCIADOS COM RECURSOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
E REABILITAÇÃO DOS PORTADORES DE FISSURA LÁBIO 
PALATAL 
Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 2018 (dois mil e dezoito), às 
09hs10min (nove horas e dez minutos) na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, reuniram-se os membros 
da Comissão de Seleção Cibele Gusmão Fontolan da Silva, Marcos de 
Moraes e José Carlos Sitta com a finalidade de encerrar o Processo de 
Credenciamento nº. 18/2017-PMB, que tem como objeto o 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DAS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL O.S.C. A SEREM 
FINANCIADOS COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PARA SERVIÇO DE ATENDIMENTO E REABILITAÇÃO 
DOS PORTADORES DE FISSURA LÁBIO PALATAL, conforme 
especificado no edital, divulgado em conformidade com o que determina 
Lei nº 13.019/2014, com vistas a atingir o maior número de pessoas 
interessadas. Abertos os trabalhos os membros da Comissão constataram 
que não houve a entrega dos envelopes de documentação e Plano de 
Trabalho de nenhuma entidade interessada tempestivamente, dessa forma, 
após 12(doze) meses, a Comissão deu por encerrado o Chamamento nº 
18/2017.  
Cibele Gusmão Fontolan da Silva       
Marcos de Moraes                  
José Carlos Sitta                                  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 

PREGÃO PRESENCIAL: 49/2018– PMB 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS NOVOS E 
REMANUFATURADOS, RECARGAS DE CARTUCHOS E TONERS, 
TINTA E PEÇAS (CILINDRO DO TONER) PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do procedimento 
de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado e adjudicação do 
objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 

INT SOLUÇÕES PARA RECICLAGEM LTDA – ME 5.927,15 

SANGUINI & SOUZA LTDA – ME 9.928,50 

THIAGO MARTINS DOS SANTOS – ME 10,549,50 

W P DO BRASIL LTDA – EPP 1.060,00 

T     O     T     A     L 27.465,15 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2018-PMB É DE R$ 27.465,15 (VINTE 
E SETE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E 
QUINZE CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 16 de outubro de 2018 
                                                                                                                                                                                                                                                                                              

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

265/2017-PMB                                                             
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2017 - PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: MARIA LEONEL SANTANA - ME                                  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS FUNERÁRIAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNERAIS, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS TAMANHO 
ADULTO, ALÇA PARREIRA DURA, FLORES NO CORPO, VELAS, 
VÉU, MONTAGEM DO VELÓRIO, CASA MORTUÁRIA, 
PREPARAÇÃO DO CORPO E ORNAMENTOS QUE SERÃO PAGOS 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PR. 
OBJETIVO: Aditar, com fundamento nos incisos III e IV, § 1º do artigo 
57 da Lei 8.666/93, o contrato prorrogando os prazos de execução e 
vigência em 12 (doze) meses. 
Aditar, com fundamento na alínea “b” do inciso I do artigo 65 da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, tendo em vista razões de interesse 
público, para elevar a meta físico financeira em 25% (vinte e cinco) por 
cento. 
 

Bandeirantes, 13 de setembro de 2018. 
 

Lino Martins 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Maria Leonel Santana 
MARIA LEONEL SANTANA – ME 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

D E C R E T O     nº 2.043/2018

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente 
exercício um Crédito Adicional Especial no valor de até R$-
30.000,00 (trinta mil reais), para o Programa Brasil Carinhoso 
- Apoio as Creches.

03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03.003 - Direção dos Centros Municipais de Educação 

Infantil - CMEI
12.365.1204.1-020 - Programa Brasil Carinhoso - Apoio às 

Creches
0931 0949 03.01.01.02. 3.3.90.30.00.00 - Material de 

Consumo  ...........................................................R$-30.000,00
T O T A L.....................................................R$-30.000,00

Art. 2º - Para produzir recurso ao crédito acima, será utilizado 

valor de R$-28.382,26, mais o excesso de arrecadação de R$-
1.617,74, da conta corrente 20029-8, Agência 0429-4 do Banco 
do Brasil S.A.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 16 de outubro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

L              E              I          Nº  3.786/2018     

Data  :    16 de outubro de 2018.
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir um Crédito 

Adicional  Especial  no  valor   de R$-30.000,00 (trinta mil reais), 
para o Programa Brasil Carinhoso e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

L      E      I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
no corrente exercício um Crédito Adicional Especial no valor de até 
R$-30.000,00 (trinta mil reais), para o Programa Brasil Carinhoso 
- Apoio as Creches.

03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03.003 - Direção dos Centros Municipais de Educação Infantil 

- CMEI
12.365.1204.1-020 - Programa Brasil Carinhoso - Apoio às 

Creches
0931 0949 03.01.01.02. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo  

.............................................................R$-30.000,00
T O T A L ....................................................   R$-30.000,00

Art. 2º - Para produzir recurso ao crédito acima, será utilizado 

de R$-28.382,26, mais o excesso de arrecadação de R$-1.617,74, 
da conta corrente 20029-8, Agência 0429-4 do Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 16 de outubro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

L            E            I            nº 3.787/2018

Data  :  16 de outubro de 2018.
Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, 

por doação, pelo Centro Espírita Amor, Luz e Caridade, o imóvel 
com a área de 570,00 m² (quinhentos e setenta metros quadrados), 
constituído do Lote 02, da Quadra nº 11, da Vila Santa Maria, 
nesta cidade, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

   L___E___I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
receber, por doação, pelo Centro Espírita Amor, Luz e Caridade 
e, por consequência, incorporar ao patrimônio público municipal, 
o imóvel com a área de 570,00 m² (quinhentos e setenta metros 
quadrados), constituído do Lote nº 2, da Quadra nº 11, da 
Vila Santa Maria, nesta cidade, a que se refere a Matricula nº 
1.073, do Cartório de Registro de Imóvel desta Comarca de 
Bandeirantes(PR).

§ 1º - O imóvel, ora doado, será utilizado na área de educação 
e/ou saúde pública do município.

§ 2º - As despesas com a escrituração pública do imóvel, 
correrão por conta do ente donatário.

Art. 2º - A doação de que trata esta Lei, será outorgada a título 
gratuito, irrevogável, irretratável e irrenunciável, sendo efetivada 
através de escritura pública, assinada pelas partes.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 16 de outubro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

L             E             I            nº 3.788/2018

Data  :  16 de outubro de 2018.
Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, por 

doação, pelo Serviço de Obras Sociais - S.O.S., o imóvel com 
a área de 600,00 m² (seiscentos metros quadrados), constituído 
do Lote nº 09, da Quadra nº 59, situado na Av. Prefeito Moacir 
Castanho nº 960, nesta cidade, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L__E__I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
receber, por doação, pelo Serviço de Obras Sociais - S.O.S., e, 
por consequência, incorporar ao patrimônio público municipal, o 
imóvel com a área de 600,00 m² (seiscentos metros quadrados), 
medindo 20,00 m (vinte metros) de frente para a Av. Prefeito 
Moacir Castanho, com igual metragem nos fundos, por 30,00 
m (trinta metros) da frente aos fundos, em ambos os lados, 
constituindo o Lote nº 09, da Quadra nº 59, do perímetro urbano 
desta cidade, contendo benfeitorias, confrontando de um lado 
com o Lote nº 10, de outro lado, com o Lote nº 08, e nos fundos, 
com parte do Lote nº 11, todos da mesma quadra, a que se refere 
a Matrícula nº 2.703 do Cartório de Registro de Imóvel desta 
Comarca de Bandeirantes(PR).

§ 1º - O imóvel, ora doado, será utilizado e destinado à política 
municipal de assistência social do Município.

§ 2º - As despesas com a escrituração pública do imóvel, 
correrão por conta do ente donatário.

Art. 2º - A doação de que trata esta Lei, será outorgada a título 
gratuito, irrevogável, irretratável e irrenunciável, sendo efetivada 
através de escritura pública, assinada pelas partes.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 16 de outubro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES


